Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 19/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, convoca os (as) Conselheiros (as) Titulares para

par ciparem da 55ª Reunião Extraordinária 2023 ª Reunião Extraordinária 2023 deste Conselho, que será realizada no dia 11 de dezembro de11 de dezembro de

20232023, das 13h30 às 17h30.13h30 às 17h30.

  A reunião será virtual pela plataforma Cisco Webex.A reunião será virtual pela plataforma Cisco Webex.

Conselheiros (as) TitularesConselheiros (as) Titulares

NomeNome RepresentaçãoRepresentação

Epaminondas de Matos Magalhães Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Frankes Marcio Batista Siqueira Pró-Reitoria de Extensão

Welismar Almeida da Silva Titular - Docente

Marcos Almeida de Faria  Técnico-Administrativo

Vanusa Barbosa Rodrigues  Técnico-Administrativo

Gleiner Rogerys Marques de Queiroz  Fórum de Ensino

Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos  Fórum de Ensino

Paulo Cesar Laurindo Silva  Fórum de Ensino

Gabrielly Cristhiane Oliveira e Silva  Fórum de Extensão

Rose Marcia da Silva  Fórum de Extensão

Fausto Miguel da Luz Netto  Fórum de Pesquisa

Raquel Maria Mallezan Ribeiro  Fórum de Pesquisa

Willians Ribeiro Mendes  Fórum de Pesquisa

Claudir Von Dentz  Colégio de Dirigentes

Livio dos Santos Wogel  Colégio de Dirigentes

Rafael Martins Chaves  Colégio de Dirigentes

1 Informes GeraisInformes Gerais

2 Ordem do Dia/PautasOrdem do Dia/Pautas

2.1
Posse dos novos conselheiros para compor o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) para

o mandato 2023-2025.

Relatorias de ProcessosRelatorias de Processos

2.2 Processo 23189.001167.2023-37

Assunto: Solicitação de abertura do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia do IFMT Campus

Barra do Garças

Relator:   Paulo Cesar Laurindo Silva

2.3
Processo 23194.006600.2022-71

Assunto: PPC do curso Técnico em Agrimensura - Projeto de cursos técnicos intercomplementares ao

Ensino Médio - parceira IFMT-SEDUC

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.4
Processo 23193.001672.2022-31

Assunto: projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agricultura Concomitante CFS

Relator: Livio dos Santos Wogel

2.5

Processo 23194.003902.2023-78

 Assunto: PPC com a reformulação do curso de Eng. de Controle e Automação - Campus Cuiabá Cel.

Octayde Jorge da Silva

Relator: Marcos Almeida de Faria

2.6 Processo 23195.001032.2022-10

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico Do Curso de bacharelado em Administração, campus

Juína

Relator: Marcos Almeida de Faria

2.7 Processo 23788.000688.2022-37

Assunto: PPCs dos cursos técnicos dos itinerários formativos - Campus Avançado Guarantã do Norte -

EE Albert Einstein

Relator: Livio dos Santos Wogel

2.8
Processo 23192.001185.2023-60

Assunto: Reformulação PPC - Téc. Agropecuária, Campus Campo Novo do Parecis

Relator: Livio dos Santos Wogel

2.9 Processo 23751.000400.2021-61

Assunto: Atualização do Projeto Pedagógico de Curso Técnico Integrado em Biotecnologia

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.10
Processo 23191.001361.2023-73

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino Médio do IFMT,

Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo

Relator: Livio dos Santos Wogel

2.11
Processo 23194.004059.2023-47

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em

Geoprocessamento, Campus Cuiabá Cel. Octayde Jorge da Silva

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/100889/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77072/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77469/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/111206/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/76217/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/78367/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/109648/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/31516/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/111465/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112050/

Relator: Marcos Almeida de Faria

2.12 Processo 23747.000774.2023-15

Reformulação do PPC do Curso Técnico em Agropecuária - Centro de Referência de Paranaíta

Relator: Paulo Cesar Laurindo Silva

2.13
Processo 23747.000772.2023-18

Assunto: Reformulação PPC do Curso Técnico em Agropecuária, campus Alta Floresta

Relator: Paulo Cesar Laurindo Silva

2.14

Processo 23788.000208.2022-38

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino

Médio, Campus Avançado de Guarantã do Norte

Relator: Paulo Cesar Laurindo Silva

2.15

Processo 23747.000773.2023-62

Assunto: Reformulação do PPC do Curso Técnico em Administração, campus Alta Floresta

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.16

Processo 23194.006604.2022-59

Assunto: PPC do Curso Técnico em Administração - Projeto de Cursos Técnicos Intercomplementares

ao Ensino Médio - Parceria IFMT-SEDUC

Relator: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.17

Processo 23191.001360.2023-29

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico de Curso: Agroindústria na Modalidade EJA

Relator: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.18

Processo 23197.002586.2023-97

Assunto: Reformulação do PPC do curso de Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio.-

Câmpus São Vicente

Relator: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.19

Processo 23194.004134.2023-70

Assunto: Reformulação do PPC do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores

Relator: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.20

Processo 23194.004133.2023-25

Assunto: Reformulação do PPC da Engenharia da Computação, Campus Cuiabá - Octayde Jorge da Silva

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.21

Processo 23194.004163.2023-31

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Sistemas para Internet

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.22

Processo 23192.001037.2023-45

Assunto: Reformulação do PPC do curso de Manutenção e Suporte em Informática em Campo Novo do

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/101306/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/101300/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/50913/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/101303/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77082/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/111463/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112539/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112658/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112646/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112863/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/106292/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Parecis

Relator: Gleiner Rogerys Marques de Queiroz

2.23

Processo 23753.000176.2021-97

Assunto: Atualização de PPC curso superior em Tecnologia e Gestão de Recursos Humanos

Relator: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.24
Processo 23189.001482.2023-64

Assunto: Extinção do curso de especialização Lato Sensu em Agroecologia, Campus Barra do Garças

Relatora: Raquel Maria Mallezan Ribeiro

2.25

Processo 23188.003641.2023-75

Assunto: Projeto: Desenvolvimento de Tecnologias e metodologias para gestão e acompanhamento de

projetos, ações, parcerias, convênios e instrumentos congêneres do Ministério da Pesca e Aquicultura

por meio da Secretaria Nacional de Aquicultura

Relator: Marcos Almeida de Faria

Solicitamos a confirmação da presença ou jus fica va de ausência na referida reunião, pelo e-mail
consepeifmt@ifmt.edu.br.

Cuiabá-MT, 06 de dezembro de 2023.

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2233/2022

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 06/12/2023 14:42:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

622232
933ad20ddc

CONVOCAÇÃO Nº 19/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/27018/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/108268/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/108614/

	Documento assinado eletronicamente por: